28 528 Diário da República, 2.a série — N.o 189 — 1 de Outubro de 2007

artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-
-Lei n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, os
professores abaixo indicados:

Grupo Nome QZP Para a escola Código

620 Francisco Manuel Duarte Mendes . . . QZP 10 — Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária de Figueiró dos
Vinhos.

403581

620 Maria Alexandra dos Santos Lopes . . . QZP 10 — Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária de Figueiró dos
Vinhos.

403581

Grupo Nome QZP Para a escola Código

530 Fernanda Moreira Mendes Balas . . . Agrupamento Vertical de São João
da Pesqueira.

Escola Secundária de Figueiró dos
Vinhos.

403581

500 Sandra Maria Silva Reis Pedro . . . . . Agrupamento de Escolas do Conce-
lho de Ferreira do Zêzere.

Escola Secundária de Figueiró dos
Vinhos.

403581

6 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Alberto Forte Afonso.

Agrupamento de Escolas Gomes Eanes de Azurara

Aviso n.o 18 673/2007

Pelo despacho n.o 82-06/07, de 31 de Julho, do presidente do con-
selho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.6 do des-
pacho n.o 23 189/2006, de 14 de Novembro, do director regional de
Educação do Centro, foi autorizado o pedido de exoneração do
docente Armando César Pinto Lopes do lugar do quadro de zona
pedagógica de Viseu do grupo de recrutamento 530, em virtude de
ter sido colocado no quadro de nomeação definitiva da Escola Básica
Integrada de Rabo de Peixe, Região Autónoma dos Açores.

20 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando António Rodrigues Espinha.

Agrupamento de Escolas do Concelho de Meda

Aviso n.o 18 674/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e de acordo com a circular
n.o 30/98-DEGRE, de 3 de Novembro, faz-se público que se encontra
afixada na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
do Agrupamento de Escolas do Concelho de Meda reportada a 31 de
Agosto de 2007.

De acordo com o disposto no artigo 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, o prazo de reclamação é de 30 dias a contar da
data da publicação deste aviso ao dirigente máximo do serviço.

20 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Manuel Saldanha.

Agrupamento de Escolas de Vila Franca das Naves

Aviso (extracto) n.o 18 675/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, torna-se público que se encontram afixadas no placard da

sala de professores deste Agrupamento de Escolas as listas de anti-
guidade do pessoal docente com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo, nos termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Mendes Dias.

Despacho (extracto) n.o 22 752/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.3 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos seguintes docentes:

Nome Código

Victor Gouveia Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Maria Edite Ribeiro Oliveira Gonçalves . . . . . . . 290 (EMRC)
Cláudia Cristina Lopes Marques . . . . . . . . . . . . . 550
Olga dos Santos Moura Monteiro . . . . . . . . . . . . 330

15 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Mendes Dias.

Despacho (extracto) n.o 22 753/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas, nos termos das alíneas a) do n.o 1 e b) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código Grupo

110 Urbana Maria Faustino
Ribeiro.

EB 1 de Cogula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216562 EB 1 — Vila Franca
das Naves.

283708 110

110 Carmo da Luz Frias Dias . . . EB 1 de Teixoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277897 EB 1 de Cogula . . . . . 216562 110
300 Inês Lurdes do Amaral

Teles Ferreira.
EB 2, 3 de Manteigas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342063 EB 2, 3 — Vila Franca

das Naves.
344746 300

100 Isabel Maria Gomes Antu-
nes Simões.

JI de Armamar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 632144 EB 2, 3 — Vila Franca
das Naves.

344746 910

15 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Maria Mendes Dias.